

## **BÁO CÁO**

### **Kết quả thực hiện xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu về Giáo dục năm 2024 của xã Đức Hợp, huyện Kim Động, tỉnh Hưng Yên**

#### **I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH CHUNG**

##### **1. Về điều kiện tự nhiên, kinh tế - xã hội của xã**

Đức Hợp là một xã ven đô, cách huyện Kim Động 9km về phía Tây. Phía Bắc giáp xã Phú Thịnh; phía Nam giáp sông Hồng và xã Quang Lãng, Hà Nội; phía Đông giáp thôn Thanh Sầm xã Đồng Thanh; phía Tây giáp xã Mai Động. Là một xã thuần nông, sống chủ yếu bằng trồng trọt và chăn nuôi thuần túy; nằm ngay bên bờ sông Hồng, hằng năm được bồi đắp những lớp phù sa màu mỡ, có tổng diện tích đất tự nhiên 753,54ha; diện tích đất canh tác là 427,54ha. Với tiềm năng đất đai của xã cho phép phát triển nông nghiệp toàn diện với nhiều loại cây trồng cho giá trị kinh tế cao. Xã có đường đê 378 liên tỉnh chạy qua rất thuận tiện cho thương gia buôn bán các sản phẩm từ địa phương đi các tỉnh đặc biệt là Hà Nội - trung tâm thương mại lớn của cả nước, dân số tự nhiên 2410 hộ, nhân khẩu 8810, có khoảng 4637 lao động hoạt động trên mọi lĩnh vực: Nông nghiệp, Thương mại, Công nghiệp.

Có 6 đơn vị hành chính được chia làm 6 thôn, 2 thôn nằm phía trong đê và 4 thôn nằm phía ngoài đê trong đó có 01 thôn Công giáo toàn tòng.

Trải qua những thăng trầm của lịch sử, trong hai cuộc kháng chiến chống thực dân Pháp và đế quốc Mỹ, quân và dân xã Đức Hợp đã huy động sức người và sức của cho tiền tuyến. Với sự chỉ đạo của Đảng uỷ-HĐND-UBND và sự cố gắng nỗ lực của toàn thể nhân dân chung vai góp sức xây dựng quê hương ngày càng đổi mới. Do vậy, xã Đức Hợp vinh dự được Đảng và Nhà nước 2 lần phong tặng danh hiệu cao quý: Anh hùng Lao Động năm 1985 và Anh hùng Lực lượng vũ trang nhân dân năm 2005, năm 2015 xã Đức Hợp được Chủ tịch UBND tỉnh Hưng Yên công nhận xã đạt chuẩn Nông thôn mới đầu tiên của huyện Kim Động.

Trong xây dựng và phát triển, Đảng bộ và nhân dân xã Đức Hợp đã nhanh chóng vượt qua mọi khó khăn, đẩy mạnh chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi thâm canh tăng vụ, khuyến khích sản xuất công nghiệp-tiểu thủ công nghiệp và bước đầu thu được những thành công tạo nên diện mạo mới cho một vùng quê nông nghiệp nông thôn góp phần vào xây dựng công nghiệp hoá-hiện đại hoá đất nước.

## 2. Thuận lợi:

Đức Hợp là xã có bề dày lịch sử về truyền thống đấu tranh cách mạng trong quá trình bảo vệ, xây dựng và phát triển đất nước. Trong thời kỳ đổi mới, Đảng bộ, chính quyền xã Đức Hợp luôn hoàn thành xuất sắc mọi nhiệm vụ được giao; Đảng bộ, chính quyền nhiều năm liên tục đạt danh hiệu "Trong sạch vững mạnh", Mặt trận tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội hoạt động rất tích cực, nổi trội, nhiều năm liên đều được các cấp khen thưởng. Xã cách huyện Kim Động 9 km về phía Tây nhưng lại là một xã trung tâm của 6 xã ven đê - nơi hội tụ đủ về chính trị, kinh tế, các điểm nút giao lưu sầm uất như: Bưu điện; Ngân hàng Nông nghiệp và phát triển nông thôn chi nhánh huyện Kim Động, Chợ đủ lớn để cho nhân dân ở các nơi về trao đổi hàng hoá tập nập, có Trường trung học phổ thông Đức Hợp cái nôi đào tạo ra những kỹ sư, bác sĩ. Tất cả điều đó đã tạo nên một Đức Hợp khởi sắc.

Công nghiệp phát triển thu hút nhiều lao động, hệ thống cơ sở hạ tầng đường, trường, trạm, thủy lợi, điện, cơ sở vật chất, văn hóa khá đồng bộ luôn đáp ứng được yêu cầu sản xuất và phát triển KT-XH.

Nông nghiệp, nông dân và nông thôn luôn được quan tâm đầu tư, phát triển, sản xuất nông nghiệp theo hướng hàng hóa tập trung. Tỉnh, huyện có nhiều chính sách hỗ trợ phát triển sản xuất nông nghiệp và hạ tầng nông thôn tạo điều kiện xây dựng cơ sở hạ tầng và thúc đẩy phát triển các mô hình kinh tế hiệu quả. Việc thực hiện thành công nhiều dự án đấu giá quyền sử dụng đất tạo được nguồn vốn chủ yếu quan trọng để đầu tư xây dựng các công trình và đầu tư cho phát triển nông nghiệp.

Người dân hăng say lao động sản xuất để phát triển kinh tế, tiếp tục hiến đất, công lao động, tiền của để xây dựng các hạng mục công trình xây dựng NTM góp phần tích cực đẩy nhanh tiến độ để phát triển "***xã Nông thôn mới nâng cao, kiểu mẫu***". Đây là một trong những yếu tố quan trọng nhất trong việc tiếp tục thực hiện cuộc vận động "*Toàn dân đoàn kết xây dựng Nông thôn mới, đô thị văn minh*". được nhân dân đồng tình hưởng ứng, mang lại hiệu quả thiết thực và được cấp trên đánh giá cao. Với phương châm: "Kiên trì, từng bước, tự giác", vừa cấp bách, vừa lâu dài, Phong trào đã thực sự tác động tích cực đến nhiều lĩnh vực của đời sống xã hội, nâng cao dân trí, mở rộng dân chủ, bộ mặt nông thôn khởi sắc, tạo sự đoàn kết, gắn bó trong các tầng lớp nhân dân trong xã.

## 3. Khó khăn:

- Nguồn kinh phí hỗ trợ của cấp trên cũng như vốn ngân sách xã còn khó khăn chưa đáp ứng nhu cầu công việc.

- Một số ít bộ phận nhỏ cán bộ Đảng viên và nhân dân nhận thức còn hạn chế về xây dựng nông thôn mới.

- Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới là nhiệm vụ hoàn toàn mới, chưa có mô hình điể thành công, vừa làm, vừa tìm tòi học hỏi, do vậy tổ chức điều hành có lúc còn lúng túng.

- Chuyển đổi kinh tế theo mô hình phát triển bền vững có tính chiến lược còn yếu.

- Ban đầu một số ít người dân chưa thực sự tin tưởng vào tiến trình thực hiện xây dựng nông thôn mới vì nội dung tiêu chí đặt ra còn cao.

- Kinh phí, nguồn vốn hạn chế, điều kiện kinh tế trong nhân dân còn chưa cao, vì vậy sức đóng góp từ nhân dân còn hạn chế.

Việc đầu giá đất cho nhân dân làm nhà ở trên địa bàn xã còn chậm, ảnh hưởng đến nguồn kinh phí thực hiện thi công các công trình trên địa bàn xã.

Kinh tế tuy tăng trưởng cao nhưng chưa bền vững. Quy mô sản xuất kinh doanh của các doanh nghiệp còn nhỏ.

Sản phẩm nông nghiệp chưa có sức cạnh tranh, tiêu thụ chủ yếu phụ thuộc thị trường nội địa.

Giá cả thị trường không ổn định, tình hình dịch bệnh, sự biến đổi khí hậu, thiên tai, hàng năm vẫn xảy ra gây ảnh hưởng, tác động không nhỏ đến sự phát triển kinh tế xã hội của xã.

## **II. CĂN CỨ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN:**

Căn cứ Nghị quyết số 25/2021/QH15 ngày 28/7/2021 của Quốc hội nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam khóa XV về phê duyệt chủ trương đầu tư Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Quyết định số 1689/QĐ-TTg ngày 11/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Kế hoạch triển khai nghị quyết số 25/2021/QH15 ngày 28/7/2021;

Căn cứ Quyết định số 263/QĐ-TTg ngày 22/02/2022 của Thủ tướng chính phủ về việc phê duyệt Chương trình Mục tiêu quốc gia xây dựng NTM giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Quyết định số 318/QĐ-TTg ngày 08/03/2022 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Bộ tiêu chí quốc gia về xã Nông thôn mới và Bộ Tiêu chí quốc gia về xã Nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Quyết định số 18/QĐ-TTg, ngày 02/8/2022 của Thủ tướng Chính phủ về việc Ban hành Quy định điều kiện, trình tự, thủ tục, hồ sơ xét công nhận, công bố và thu hồi quyết định công nhận địa phương đạt chuẩn NTM, đạt chuẩn NTM nâng cao, đạt chuẩn NTM kiểu mẫu và hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Quyết định số 211/QĐ-TTg ngày 01/3/2024 của Thủ tướng Chính phủ về việc sửa đổi một số tiêu chí, chỉ tiêu của Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới, Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới nâng cao, Bộ tiêu chí quốc gia về huyện nông thôn mới và Bộ tiêu chí quốc gia về huyện nông thôn mới nâng cao; bổ sung tiêu chí huyện nông thôn mới đặc thù, không có đơn vị hành chính cấp xã giai đoạn 2021-2025;

Hướng dẫn 90/HD-MTTW-BTT ngày 20/9/2022 của Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam Hướng dẫn việc lấy ý kiến sự hài lòng của người dân về kết quả xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Hưng Yên, lần thứ XIX, nhiệm kỳ 2020-2025 ngày 26/10/2020;

Nghị Quyết số 09-NQ/TU ngày 15/6/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh khóa XIX về Chương trình thực hiện cơ cấu lại ngành nông nghiệp gắn với xây dựng nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu tỉnh Hưng yên giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030;

Căn cứ Quyết định số 1156/QĐ-UBND ngày 27/5/2022 của UBND tỉnh Hưng Yên về việc Ban hành Bộ tiêu chí về xã nông thôn mới trên địa bàn tỉnh Hưng Yên giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Quyết định số 1154/QĐ-UBND ngày 27/5/2022 của UBND tỉnh Hưng Yên về việc Ban hành Bộ tiêu chí về xã nông thôn mới nâng cao trên địa bàn tỉnh Hưng Yên giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Quyết định số 2279/QĐ-UBND ngày 30/9/2021 của UBND tỉnh Hưng Yên về việc phê duyệt Đề án đấu giá quyền sử dụng đất tạo nguồn vốn xây dựng nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Quyết định số 838/QĐ-UBND ngày 24/4/2024 của UBND tỉnh Hưng Yên về Sửa đổi một số nội dung tiêu chí của Bộ tiêu chí về xã nông thôn mới, Bộ tiêu chí về xã nông thôn mới nâng cao, Bộ tiêu chí về huyện nông thôn mới và Bộ tiêu chí về huyện nông thôn mới nâng cao trên địa bàn tỉnh Hưng Yên giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Hướng dẫn 29/HD-MTTQ-BTT ngày 26/9/2022 của Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Hưng Yên Hướng dẫn việc lấy ý kiến sự hài lòng của người dân về kết quả xây dựng nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu; xây dựng đô thị văn minh;

Căn cứ Hướng dẫn của Ban Chỉ đạo thực hiện các Chương trình MTQG tỉnh Hưng Yên: Số 14/HD-BCĐ ngày 04/11/2022 Hướng dẫn Đánh giá nội dung các tiêu chí trong Bộ tiêu chí về xã nông thôn mới trên địa bàn tỉnh Hưng Yên, giai đoạn 2021-2025; Số 15/HD-BCĐ ngày 04/11/2022 Hướng dẫn Đánh giá nội dung các tiêu chí trong Bộ tiêu chí về xã nông thôn mới nâng cao trên địa bàn tỉnh Hưng Yên, giai đoạn 2021-2025; Số 16/HD-BCĐ ngày 04/11/2022 Hướng

dẫn Đánh giá nội dung các tiêu chí trong Bộ tiêu chí về xã nông thôn mới kiểu mẫu trên địa bàn tỉnh Hưng Yên, giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Kế hoạch 213/KH-UBND ngày 30/12/2022 của UBND tỉnh Hưng Yên về thực hiện các Chương trình MTQG trên địa bàn tỉnh Hưng Yên giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Kế hoạch 39/KH-UBND ngày 02/3/2023 của UBND tỉnh Hưng Yên về thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới tỉnh Hưng Yên năm 2023;

Căn cứ Quyết định số 1104/QĐ-UBND ngày 18/6/2015 của UBND tỉnh Hưng Yên về việc Công nhận xã Đức Hợp đạt chuẩn NTM năm 2015.

Thực hiện Công văn số 504/UBND-NN ngày 10/5/2024 của UBND huyện Kim Động. Về việc rà soát, đánh giá và hoàn thiện hồ sơ đề nghị xét công nhận xã đạt chuẩn NTM nâng cao, NTM kiểu mẫu đợt 1 năm 2024.

Căn cứ Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện Kim Động lần thứ XXIII, nhiệm kỳ 2020 – 2025;

Căn cứ Kế hoạch số 134/KH – UBND ngày 08/8/2022 Kế hoạch tổ chức thực hiện phong trào thi đua “cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới” huyện Kim Động giai đoạn 2021 – 2025;

Căn cứ Kế hoạch số 13/KH-UBND ngày 18/01/2023 của UBND huyện Kim Động về thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn huyện Kim Động giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Kế hoạch 32/KH-UBND ngày 24/01/2024 của UBND huyện Kim Động về thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới huyện Kim Động năm 2024;

Căn cứ Chương trình hành động số 20-CTr/HU ngày 10/10/2021 của Huyện ủy Kim Động về thực hiện Nghị Quyết số 09-NQ/TU ngày 15/6/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh khóa XIX về Chương trình thực hiện cơ cấu lại ngành nông nghiệp gắn với xây dựng nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu tỉnh Hưng yên giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030;

Thực hiện Công văn số 504/UBND – NN ngày 10/5/2024 của UBND huyện Kim Động. Về việc rà soát, đánh giá và hoàn thiện hồ sơ đề nghị xét công nhận xã đạt chuẩn NTM nâng cao, NTM kiểu mẫu đợt 1 năm 2024.

Căn cứ Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã Đức Hợp khóa XXV, nhiệm kỳ 2020 - 2025;

Căn cứ kết quả thực hiện các tiêu chí xây dựng nông thôn mới nâng cao, Kiểu mẫu năm 2024 trên địa bàn xã. Ủy ban nhân dân xã Đức Hợp báo cáo:

### **III. KẾT QUẢ CHỈ ĐẠO THỰC HIỆN XÂY DỰNG NTM KIỂU MẪU**

## **1. Công tác chỉ đạo, điều hành**

Xã Đức Hợp đã bám sát các nhiệm vụ trọng tâm, đổi mới công tác chỉ đạo, điều hành; triển khai quyết liệt, đồng bộ, có hiệu quả các lĩnh vực công tác.

Ngay từ khi tiếp nhận chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng NTM. Đảng ủy - UBND xã đã tiến hành thành lập các ban theo quy định và hoạt động theo đúng chức năng nhiệm vụ của từng ban. Đồng thời ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc và tổ chức thực hiện.

Để đảm bảo công tác hoạt động có hiệu quả, BCĐ đã ban hành quy chế hoạt động, đồng thời phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng ngành, đoàn thể để tập trung chỉ đạo, tổ chức thực hiện.

Đảng ủy - UBND xã thường xuyên tổ chức các hội nghị triển khai thực hiện công tác xây dựng nông thôn mới. Hàng tháng, hàng quý và năm, Đảng ủy - UBND xã đã tổ chức các hội nghị chỉ đạo công tác xây dựng nông thôn mới, lồng ghép triển khai công tác, đánh giá về tiến độ thực hiện các tiêu chí xây dựng nông thôn mới trên địa bàn xã.

Đảng ủy xã ban hành Đề án chuyển đổi cơ cấu cây trồng phù hợp với nông hóa thổ nhưỡng và kế hoạch triển khai thực hiện Đề án.

Ủy ban nhân dân xã tổ chức rà soát các công trình giao thông, thủy lợi, cơ sở hạ tầng kinh tế xã hội để kịp thời tiến hành xây mới, sửa chữa, nâng cấp đảm bảo các chỉ tiêu đã đề ra.

Các ban, ngành và các chi bộ tổ chức họp triển khai đến toàn thể Đảng viên, đoàn viên, hội viên về kế hoạch mục tiêu xây dựng nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu xã Đức Hợp giai đoạn 2021- 2025 để cán bộ đảng viên đoàn viên, hội viên cùng toàn thể nhân dân cùng chung tay xây dựng.

## **2. Công tác truyền thông, đào tạo, tập huấn**

### *a) Công tác truyền thông.*

Thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới là một chủ trương lớn của Đảng và Nhà nước ta. Những năm qua công tác tuyên truyền được xem là nhiệm vụ quan trọng, hàng đầu trong việc tổ chức, thực hiện chương trình xây dựng nông thôn mới từ Trung ương đến địa phương.

Từ khi triển khai chương trình MTQG XDNTM đến nay, xã Đức Hợp đã tổ chức được 165 hội nghị tuyên truyền trực tiếp tới cán bộ và nhân dân trong xã, 230 hội nghị lồng ghép của các bộ phận có liên quan và trên 2300 lượt tuyên trên hệ thống truyền thanh.

Qua công tác tuyên truyền, vận động ý thức của người dân được cải thiện nâng cao rõ rệt, người dân hiểu rõ xây dựng nông thôn mới là quyền lợi và nghĩa vụ của mỗi người dân trên địa bàn xã. Mục tiêu xây dựng nông thôn mới chủ yếu là sản xuất phát triển, nâng cao đời sống nhân dân, nâng cấp cơ sở hạ tầng

kinh tế - xã hội và người dân đóng vai trò chủ thể quan trọng trong Chương trình xây dựng nông thôn mới. Nhờ vậy mà tỷ lệ đạt chuẩn các tiêu chí của xã đã tăng lên qua từng năm, đến nay xã Đức Hợp đã đạt 19/19 tiêu chí.

#### *b) Công tác đào tạo, tập huấn*

UBND xã đã cử cán bộ tham gia đầy đủ các lớp tập huấn về xây dựng Nông thôn mới do ban chỉ đạo xây dựng NTM tỉnh, huyện Kim Động tổ chức, qua đó đã nâng cao kiến thức, kỹ năng quản lý, tổ chức thực hiện và giám sát cộng đồng đối với đội ngũ cán bộ xã, thôn và các đoàn thể trong xây dựng nông thôn mới.

### **3. Công tác chỉ đạo phát triển SX, ngành nghề, nâng cao thu nhập cho người dân.**

#### *3.1. Công tác phát triển sản xuất nông nghiệp:*

Trong thời gian qua địa phương đã lãnh đạo nhân dân tập trung chuyển đổi cây trồng trên đất trồng lúa, thâm canh các loại cây trồng có giá trị kinh tế cao. Điều chỉnh cơ cấu cây trồng, gieo trồng đúng thời vụ, coi trọng công tác chuyển giao khoa học - kỹ thuật, làm tốt công tác phòng trừ sâu bệnh. Xây dựng các vùng chuyên canh, phát triển mạnh nông nghiệp theo hướng sản xuất hàng hóa; thu nhập bình quân đạt 180 triệu đồng/ha canh tác. Đã hình thành vùng sản xuất tập trung quy mô lớn theo hướng hàng hóa như mô hình trồng chuối trên diện tích đất ngoài bãi.

Đến nay, tổng diện tích chuyển đổi trên toàn xã đạt 156,84 ha. Trong đó chuyển đổi đất lúa 39,14 ha, đất vùng Bãi 117,7 ha.

Diện tích trồng cây ăn quả tăng nhanh tính đến năm 2024 là 156,84 ha. Xã có 01 trang trại chăn nuôi cá, vệt đạt doanh thu trên 500 triệu đồng/năm.

Thành lập 02 Hợp tác xã nông nghiệp kiểu mới; 04 tổ hợp tác nông nghiệp trên địa bàn (*Tổ hợp tác trồng chuối, tổ hợp tác trồng cây có múi, tổ hợp tác trồng nhãn, Tổ hợp tác trồng hoa cây cảnh*). Bước đầu đã quảng bá, xúc tiến thương mại, xây dựng thương hiệu sản phẩm theo Đề án mỗi xã một sản phẩm đối với cây chuối, cây bưởi.

Hình thức chăn nuôi có sự chuyển dịch tích cực, chăn nuôi theo phương thức trang trại, gia trại tăng, chăn nuôi nhỏ lẻ giảm dần. Tổng đàn trâu có 35 con, đàn bò sữa có 290 con với 10 hộ nuôi, bò lai sin 100, bò 3B 280 con, đàn lợn có 4700 con; Sản lượng sữa bò tươi đạt khoảng 1.200 tấn/năm. Số hộ chăn nuôi bò sữa tăng hàng năm.

Số lượng đàn gia cầm có 61.000 con. Trong đó: vệt đẻ 18.000 con, vệt thịt 6.000 con, Gà đẻ 20.000 con, gà thịt 17.000 con, ngoài ra còn có một số hộ nuôi Ngan, Vịt trời, Gà Rừng, Chim Bò Câu. Trên địa bàn xã hiện có 26 trang trại, gia trại chăn nuôi cho hiệu quả kinh tế cao như: có 02 hộ nuôi Gà đẻ thụ tinh nhân tạo để sản xuất gà giống thương phẩm tại thôn Đức An;

Xã có khoảng 27 ha diện tích nuôi trồng thủy sản thâm canh và bán thâm canh, chủ yếu nuôi cá thịt thương phẩm với sản lượng ước đạt 187 tấn/năm và 01 hộ nuôi cá lồng sông Hồng với 21 lồng, sản lượng đạt khoảng 22-25 tấn/năm.

Các hộ nông dân tiếp tục tham gia các mô hình, dự án được cấp trên hỗ trợ như: Hỗ trợ giống gà Đông Tảo của Hội liên hiệp Phụ nữ tỉnh, mô hình nuôi cá chép của Trung tâm khuyến nông tỉnh. Đồng thời nâng cao năng lực chuyên môn của đội ngũ thú y xã đủ điều kiện phục vụ cho công tác phòng và chữa bệnh cho đàn gia súc, gia cầm và thủy sản.

Được các cấp hỗ trợ phát triển sản xuất nông nghiệp với kinh phí thực hiện 123 triệu đồng, chủ yếu hỗ trợ giống lúa, thuốc diệt chuột, thuốc khử trùng, tiêu độc, phân bón ...

Năm 2024, xã đang hoàn thiện hồ sơ trình các cấp quy hoạch khu chăn nuôi tập trung xã khu dân cư thuộc xứ đồng Thanh Mai – Nga 4,4 ha, Thanh Mai Tảo 2,8, Lãng Hạ trong 4,03 ha.

*3.2. Công tác phát triển công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp, ngành nghề nông thôn:*

Tạo điều kiện thuận lợi thu hút vốn đầu tư vào địa bàn xã; Tuyên truyền, vận động, khuyến khích nhân dân đầu tư phát triển tiểu thủ công nghiệp, đưa tiến bộ khoa học vào sản xuất, nâng cao chất lượng sản phẩm, đủ sức cạnh tranh các hàng hóa có trên thị trường, tạo việc làm ổn định cho người lao động.

Trên địa bàn xã có 08 công ty vừa và nhỏ (lĩnh vực sản xuất vật liệu xây dựng và tổ chức xây dựng, sản xuất linh kiện ô tô, xe máy...); khoảng 10 xưởng may gia công, hoạt động có hiệu quả, đã tạo việc làm ổn định cho trên 1294 lao động là người của địa phương, cho thu nhập khá.

Khuyến khích nhân dân và các thành phần kinh tế mở rộng đầu tư kinh doanh, dịch vụ, nhất là phát triển cửa hàng tiện ích, chợ truyền thống của địa phương.

Xã Đức Hợp là một trong những địa phương thực hiện Đề án phát triển kinh tế vùng bãi gắn với phát triển du lịch sinh thái vùng, trong những năm tiếp theo xã phối hợp các cấp triển khai phát triển nông nghiệp sinh thái gắn với các dịch vụ đính kèm.

Nền kinh tế của xã phát triển khá và đều đặn và tăng theo từng năm, hệ thống đường xã rộng từ 5 – 7m, đường thôn xóm được xây dựng mới, nâng cấp, cải tạo rộng từ 3 - 4,5m tạo điều kiện thuận lợi cho việc đi lại, giao lưu buôn bán của nhân dân, nhà Văn hóa được xây dựng khang trang. Sự tăng trưởng và phát triển về kinh tế của xã là tiền đề quan trọng thúc đẩy thực hiện chương trình Mục tiêu Quốc gia xây dựng Nông thôn mới nâng cao của địa phương.

*3.3. Kết quả nâng cao thu nhập, giảm nghèo cho người dân.*



Công tác phát triển sản xuất, nâng cao thu nhập cho người dân nông thôn được xã thực hiện theo hướng lâu dài, liên tục và đồng bộ. Khuyến khích nông dân tăng gia sản xuất, UBND xã, các tổ chức Chính trị - Xã hội đã phối hợp các cấp, các ngành tổ chức các buổi tập huấn, hội thảo, thăm quan học tập phục vụ sản xuất.

Định hướng nhân dân trồng các loại cây thích hợp với điều kiện thổ nhưỡng đã được công bố trên bản đồ bố trí cây trồng.

Công tác đào tạo nghề và giải quyết việc làm cho lao động tại địa phương là giải pháp quan trọng, góp phần xóa đói giảm nghèo; Các doanh nghiệp đã tổ chức được 03 lớp đào tạo nghề ngắn hạn cho lao động tại xã với 70 người. Các nghề được đào tạo gồm: Máy giăng đan xuất khẩu, trồng rau an toàn, chương trình quản lý dịch hại IPM trong phòng trừ sâu bệnh cho lúa.

Xã tiếp tục đẩy mạnh phát triển kinh tế tập thể thông qua hoạt động của hợp tác xã kiểu mới, tổ hợp tác. Đây là điều kiện để nông dân tương trợ, chia sẻ kinh nghiệm cùng hướng tới mục tiêu hạ giá thành sản xuất về mức thấp nhất. Ngoài ra, tiếp tục phối hợp với Ngân hàng Chính sách Xã hội, các ngân hàng thương mại tiếp tục giải ngân vốn vay cho người dân đầu tư phát triển sản xuất

*4. Tổng kinh phí huy động được từ khi triển khai thực hiện Chương trình đến năm 2023 là: 278 tỷ 354 triệu 063 nghìn đồng, trong đó:*

- + Ngân sách tỉnh: 52 tỷ 142 triệu 544 nghìn đồng, chiếm 18,6%
- + Ngân sách huyện: 3 tỷ 843 triệu 251 nghìn đồng, chiếm 1,38 %.
- + Ngân sách xã: 62 tỷ 297 triệu 038 nghìn đồng, chiếm 22,37 %.
- + Vốn doanh nghiệp, người con xa quê ủng hộ: 10 tỷ 303 triệu đồng, chiếm 3,7%.
- + Vốn lòng gộp từ các trương trình dự án khác: 16 tỷ 536 triệu đồng, chiếm 42,5%.
- + Vốn vay Tín dụng (*phục vụ nhân dân vay phát triển kinh tế*): 25 tỷ đồng, chiếm 7,6 %.

\* Tổng mức vốn huy động từ 2023 - 6/2024 : 131 tỷ 978 triệu đồng

**Trong đó:**

- Ngân sách cấp tỉnh: 39 tỷ 500 triệu đồng;
- Ngân sách cấp huyện 4 tỷ 266 triệu đồng;
- Ngân sách cấp xã 88 tỷ 212 triệu đồng.
- + Sự đóng góp của nhân dân: 118 tỷ 535 triệu 230 nghìn đồng.

*(Trong đó: nhân dân tự kiến thiết nhà cửa: 90 tỷ đồng, đóng góp xây dựng các công trình hiến đất làm đường giao thông 28 tỷ 535 triệu 230 nghìn đồng).*

## **IV. KẾT QUẢ THỰC HIỆN XD XÃ NTM KIỂU MẪU VỀ GIÁO DỤC**

### **1. Tiêu chí số 1: về xã nông thôn mới nâng cao:**

#### *a) Yêu cầu của tiêu chí:*

Đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021-2025.

#### *b) Kết quả thực hiện tiêu chí:*

Xã Đức Hợp đã được công nhận đạt chuẩn xã NTM năm 2015. Tại Quyết định số 1104/QĐ-UBND ngày 18/6/2015 của UBND tỉnh Hưng Yên về việc công nhận xã Đức Hợp đạt chuẩn NTM năm 2015.

Được công nhận đạt chuẩn xã NTM nâng cao tại Quyết định số 241/QĐ-UBND ngày 08/02/2023 của UBND tỉnh Hưng Yên. Công nhận xã Đức Hợp Đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao năm 2022. Qua 2 năm xã Đức Hợp đạt chuẩn NTM nâng cao, UBND xã, BCĐ xây dựng NTM xã đã tiến hành rà soát, đánh giá lại các tiêu chí nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021-2025 xã vẫn đảm bảo đạt theo yêu cầu Bộ tiêu chí về xã nông thôn mới nâng cao trên địa bàn tỉnh Hưng Yên giai đoạn 2021-2025.

#### *c) Tự đánh giá: đạt tiêu chí.*

### **2. Tiêu chí số 2: về thu nhập bình quân đầu người của xã:**

#### *a) Yêu cầu của tiêu chí:*

Năm 2024: thu nhập bình quân đầu người  $\geq 79,2$  triệu đồng/người/năm

#### *b) Kết quả thực hiện tiêu chí:*

- Năm 2023 thu nhập bình quân đầu người của xã đạt 69 triệu đồng/người/năm.

- Dự kiến năm 2024 thu nhập bình quân đầu người của xã đạt  $>79,2$  triệu đồng/người/năm.

#### *c) Tự đánh giá: đạt tiêu chí.*

### **3. Tiêu chí số 3: về mô hình thôn thông minh:**

*a) Yêu cầu của tiêu chí:* Trên địa bàn xã có ít nhất 01 mô hình thôn thông minh.

#### *b) Kết quả thực hiện tiêu chí:*

Xã triển khai thực hiện mô hình thôn thông minh tại thôn Đức Phú, cụ thể như sau:

- Trên địa bàn thôn đã có mạng wifi miễn phí phục vụ nhu cầu của người dân ở các điểm công cộng: nhà văn hoá thôn, cửa hàng tiện lợi, ... Ngoài ra, tại các hộ dân trong thôn đều có sử dụng mạng wifi đảm bảo nhu cầu tìm kiếm, nắm bắt thông tin, thực hiện các dịch vụ công thiết yếu của người dân.

- Xã đang tìm nguồn xã hội hóa để làm dự án gắn mã địa chỉ trên nền tảng bản đồ số cho nhà ở cá nhân, hộ gia đình các thôn trên toàn xã. Nhưng hiện nay Tiêu chí nhà ở cá nhân, hộ gia đình trong thôn được gắn mã địa chỉ trên nền tảng bản đồ số đang tạm thời dừng không thực hiện, (*do đó tiêu chí này coi như đạt*).

- Thôn có hệ thống loa truyền thanh được trang bị tốt. Gồm có 6 cụm loa, 12 loa đảm bảo tiếp sóng đài truyền thanh của huyện, xã truyền tải đầy đủ thông tin từ hệ thống loa truyền thanh của xã tới nhân dân trong thôn.

- Thôn Đức Phú đã trang bị hệ thống Camera giám sát an ninh, trật tự với 12 mắt được bố trí tại các vị trí trọng điểm của thôn. Hệ thống camera an ninh có chức năng giám sát, theo dõi và phát hiện các điểm trọng yếu quan trọng trên địa bàn thôn, đặc biệt hệ thống camera còn có chức năng giám sát và xử lý các trường hợp vi phạm luật bảo vệ môi trường ...

- Cán bộ thôn có ứng dụng các nền tảng số qua mạng xã hội (Zalo, facebook, tiktok) để thông tin, truyền truyền đến người dân trong thôn các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước để người dân nắm được và chấp hành; đặc biệt là thông tin, tuyên truyền các chủ trương liên quan đến Chương trình xây dựng nông thôn mới, tạo sự đồng thuận, hưởng ứng trong nhân dân trong quá trình tham gia xây dựng nông thôn mới. Đặc biệt, trong thời gian qua để thực hiện đề án 06, lãnh đạo thôn kết hợp với Đoàn thanh niên làm lòng cốt ứng dụng công nghệ thông tin hướng dẫn nhân dân cài đặt mã định danh điện tử mức độ 1, mức độ 2 cho toàn thể cán bộ, đảng viên và nhân dân trong độ tuổi trên địa bàn thôn, đến nay 100% nhân dân được cài đặt.

*c) Tự đánh giá: đạt tiêu chí.*

#### **4. Kết quả thực hiện tiêu chí xã nông thôn mới kiểu mẫu về giáo dục**

Tổng số tiêu chí xã tổ chức tự đánh giá đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu theo lĩnh vực giáo dục là 3/3 tiêu chí, đạt 100%, cụ thể:

*a) Yêu cầu của tiêu chí:*

4.1. Tỷ lệ huy động trẻ trong độ tuổi vào nhà trẻ đạt 42% trở lên, trẻ em trong độ tuổi mẫu giáo đạt 100%.

4.2. Tỷ lệ huy động trẻ 6 tuổi vào lớp 1 đạt 100%; học sinh lớp 5 hoàn thành chương trình giáo dục tiểu học vào lớp 6 đạt 100%.

4.3. Tỷ lệ thanh niên, thiếu niên trong độ tuổi từ 15 đến 18 đang học chương trình giáo dục phổ thông hoặc giáo dục thường xuyên, trung cấp nghề đạt từ 95 % trở lên; Học sinh tốt nghiệp trung học phổ thông vào các trường đại học đạt 55%.

*b) Kết quả thực hiện tiêu chí:*

*\* Tình hình tổ chức triển khai thực hiện:*

Đảng ủy xã đã xây dựng Nghị Quyết số 60/NQ-ĐU ngày 24/02/2023 của Đảng ủy Nghị Quyết chuyên đề để phấn đấu xây dựng xã đạt chuẩn kiểu mẫu về Giáo dục, thôn Đức Phú đạt NTM kiểu mẫu vào năm 2024. Đảm bảo phát triển bền vững, đẩy mạnh chuyển đổi cơ cấu kinh tế theo hướng phát triển công nghiệp và dịch vụ giai đoạn 2020-2025;

*\* Các nội dung đã thực hiện:*

**+ Đối với Trường THCS:**

Trường THCS được UBND tỉnh Hưng Yên công nhận là trường chuẩn Quốc gia năm 2006 và được công nhận trường chuẩn Quốc gia Mức độ 1 (Quyết định số 2720/QĐ-CTUBND ngày 19 tháng 12 năm 2023 của chủ tịch UBND tỉnh Hưng Yên); được công nhận đạt chuẩn kiểm định chất lượng giáo dục Cấp độ 2 (Quyết định số 1598/QĐ-SGDĐT ngày 12 tháng 10 năm 2023 của Giám đốc Sở GD&ĐT tỉnh Hưng Yên); được công nhận thư viện đạt tiêu chuẩn thư viện THCS (Quyết định số 63/QĐ-TP ngày 28/7/2023 của trưởng phòng GD&ĐT huyện Kim Động); được công nhận đạt chuẩn phổ cập giáo dục mức độ 3, xóa mù chữ mức độ 2. Năm học 2016-2017 được Bộ GD&ĐT tặng cờ thi đua có thành tích Tiêu biểu xuất sắc, năm học 2019-2020 được UBND tỉnh Hưng Yên tặng cờ thi đua. Năm học 2019-2020; 2020-2021, 2021-2022 trường đạt danh hiệu tập thể lao động xuất sắc, được chủ tịch UBND tỉnh Hưng Yên tặng bằng khen, năm học 2019-2020 trường được giám đốc sở GD&ĐT tỉnh Hưng Yên tặng giấy khen;

+ Trường có 14 phòng học trong đó 10 phòng ở khu nhà đảm bảo đủ điều kiện còn 4 phòng ở khu nhà đã xuống cấp do xây dựng cách đây 50 năm.

+ Phòng bộ môn trường theo tiêu chí phải có đủ 09 phòng nhưng hiện tại chỉ có 03 phòng bộ môn gồm 01 phòng KHTN, 01 phòng tin học, 01 phòng âm nhạc; so với quy định còn thiếu 6 phòng và tất cả các phòng bộ môn đang ở khu phòng đã xuống cấp.

+ Khối phòng hỗ trợ học tập trường có đủ 5 phòng gồm: thư viện, thiết bị, Đoàn đội, phòng truyền thống. Phòng thư viện có đủ diện tích phòng mượn trả sách, thiếu phòng đọc của giáo viên, kho sách và không gian thư viện xanh. Phòng thiết bị, truyền thống ở khu nhà đã xuống cấp.

+ Khối phòng hành chính quản trị có tương đối đầy đủ nhưng được xây dựng ở khu nhà cũ, còn thiếu phòng họp hội đồng; khu nhà xe của giáo viên.

+ Khu sân chơi thể thao diện tích chưa đủ, còn thiếu diện tích sân thể dục thể thao theo tiêu chuẩn, chưa có nhà đa năng (đã có kế hoạch của Hội đồng nhân dân xã mở rộng khuôn viên trường ra phía sau).

+ Sĩ số năm học 2023-2024 là 563 học sinh với 14 lớp, dự kiến những năm tới duy trì ổn định khoảng 16 lớp.

- Về đội ngũ giáo viên: Trường có 27 cán bộ, giáo viên, nhân viên trong đó: Cán bộ quản lý 02 người, giáo viên có 23 người, nhân viên có 2 người. Trình độ chuyên môn: Đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên đầy đủ về số lượng, đảm bảo về chất lượng. Giáo viên có 22/23 giáo viên trình độ đào tạo Đại học chiếm 95,6%; 1/23 giáo viên có trình độ đào tạo Cao đẳng chiếm 4,4 % (đã có quyết định đi học). Cán bộ quản lý: 2/2 trình độ Đại học đạt 100%. Nhân viên có 2/2 nhân viên trình độ Đại học chiếm 100%. Hiện nay so với quy định trường còn thiếu 4 giáo viên.

+ Có 2 tổ chuyên môn: Tổ KHTN, tổ KHXH và 01 tổ Văn phòng.

+ Có các tổ chức đoàn thể gồm: Chi bộ, Công đoàn, Đoàn thanh niên CSHCM, Đội thiếu niên TP HCM.

Trong 5 năm từ năm học 2018 - 2019 đến năm học 2022 - 2023, trường có 07 giải trong cuộc thi khoa học kỹ thuật cấp huyện, cấp tỉnh cụ thể: cấp tỉnh 02 giải (01 giải ba, 01 giải nhì), cấp huyện 05 giải (01 giải nhất, 03 giải nhì, 01 giải ba); 01 giải khuyến khích cuộc thi sáng tạo KHKT tỉnh Hưng Yên.

+ Năm học 2020-2021 có 04 giáo viên đạt giáo viên giỏi cấp huyện; 02 giáo viên đạt giáo viên giỏi cấp tỉnh; 04 giáo viên đạt sáng kiến kinh nghiệm cấp huyện; 20 học sinh giỏi cấp huyện, 01 học sinh đạt giải ba thi tin học trẻ không chuyên cấp tỉnh.

+ Năm học 2021-2022 có 04 giáo viên đạt giáo viên giỏi cấp huyện; 05 giáo viên đạt sáng kiến kinh nghiệm cấp huyện; 13 học sinh giỏi cấp huyện, 3 học sinh giỏi cấp tỉnh.

+ Năm học 2022-2023 có 01 giáo viên đạt giáo viên giỏi cấp huyện; 01 giáo viên giỏi cấp tỉnh; 04 giáo viên đạt sáng kiến kinh nghiệm cấp huyện; 24 học sinh giỏi cấp huyện, 2 học sinh đạt giải nhất thi Tin học trẻ cấp tỉnh, 5 học sinh đạt khuyến khích thi giải toán cấp tỉnh; có 02 học sinh được Huy chương Đồng môn Cầu lông cấp huyện; 01 học sinh được Huy chương Vàng môn Điền kinh cấp huyện.

+ Năm học 2023-2024, có 02 học sinh được Huy chương Đồng môn Cầu lông cấp huyện; 01 học sinh được Huy chương Vàng môn Điền kinh cấp huyện.

#### + Đối với trường Tiểu học:

- Trường Tiểu học được UBND tỉnh Hưng Yên công nhận là trường chuẩn Quốc gia mức độ 2 (tháng 12 năm 2021); được công nhận đạt chuẩn kiểm định chất lượng giáo dục cấp độ 3 năm 2020; công nhận đạt chuẩn phổ cập giáo dục, xóa mù chữ mức độ 3 năm 2023. Trường luôn đứng ở tốp đầu các phong trào thi đua bậc Tiểu học huyện Kim Động.

- Về Cơ sở vật chất và học sinh: Trường có 22 phòng học, 14 phòng chức năng và phòng bộ môn gồm 1 phòng họp, 1 phòng hiệu trưởng, 1 phòng phó hiệu trưởng, 1 phòng y tế, 1 phòng truyền thống và hoạt động đội, 1 phòng hành

chính, 2 phòng chuyên môn, 1 thư viện, 1 phòng thiết bị, 1 phòng tin học, 2 phòng ngoại ngữ với tổng số 729 học sinh/22 lớp.

- Về đội ngũ giáo viên: Trường có tổng số 34 cán bộ, giáo viên, nhân viên (từ tháng 2/2024).

Trong đó: cán bộ quản lý: 02 người; giáo viên: 30 người; 02 nhân viên.

100% cán bộ, giáo viên, nhân viên có trình độ đáp ứng yêu cầu, trong đó: Trình độ đại học: 32 người, Trình độ cao đẳng: 01 người (nhân viên kế toán), Trình độ Trung cấp: 01 người (nhân viên thư viện).

Đội ngũ cán bộ giáo viên, nhân viên nhà trường luôn nhiệt tình, tâm huyết, trách nhiệm với công việc được giao; đáp ứng yêu cầu chương trình giáo dục phổ thông 2018.

Kết quả đạt được trong năm học 2022-2023 của nhà trường cụ thể như sau:

Về Giáo viên: 3 đồng chí đạt danh hiệu Chiến sỹ thi đua; 1 đồng chí được tặng Giấy khen của Sở GD&ĐT; 1 đồng chí được tặng giấy khen của UBND huyện.

Về học sinh: trường có 33 lượt học sinh đạt giải cấp tỉnh, trong đó: môn Toán có 1 học sinh đạt giải vàng, 03 em đạt giải Bạc; 07 em đạt giải Đồng và 11 học sinh đạt giải khuyến khích; môn Tiếng anh 3 học sinh đạt giải Xuất sắc; 5 học sinh đạt giải Nhất; 2 học sinh đạt giải Nhì; 3 học sinh đạt giải Ba; 02 học sinh được Huy chương Bạc và 02 học sinh được Huy chương Đồng môn Điền kinh; có 01 học sinh đạt giải Nhất cuộc thi vẽ tranh cấp tỉnh.

Từ tháng 8 năm 2023 đến nay, trường đã triển khai thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ năm học 2023-2024. Đặc biệt việc tham gia các Hội thi do các cấp tổ chức đạt kết quả cao như: đội bóng đá đạt giải Nhất cấp huyện cuộc thi bóng đá mini; Đội thi về ATGT đạt giải Nhất cấp huyện, Nhất cấp tỉnh và được tham gia thi cấp Quốc gia; có 01 học sinh được Huy chương Vàng, 01 học sinh được Huy chương Đồng môn Điền kinh cấp huyện; có 01 học sinh được Huy chương Đồng môn Điền kinh cấp tỉnh.

#### + Đối với trường Mầm non:

Trường Mầm non được UBND tỉnh Hưng Yên công nhận là trường chuẩn Quốc gia mức độ 2 (tháng 12 năm 2020), kiểm định chất lượng giáo dục cấp độ 3 (tháng 12 năm 2020). Năm học 2020 - 2021, 2021 - 2022 trường đạt danh hiệu tập thể lao động tiên tiến, năm học 2020- 2021 được tặng Cờ thi đua của Chính phủ.

- Về cơ sở vật chất và học sinh: Trường có 16 phòng học; 07 phòng chức năng và phòng phụ trợ gồm có 1 phòng hội đồng, 01 phòng hiệu trưởng, 01 phòng y tế, 01 phòng giáo dục nghệ thuật, 01 phòng bảo vệ, 01 phòng hành chính, 01 phòng cho giáo viên. với tổng số 470 học sinh.

Tổng số học sinh: 470 trẻ. Trong đó: 86 cháu nhà trẻ, 384 cháu mẫu giáo.

- Về đội ngũ giáo viên: Tổng số có 25 cán bộ, giáo viên.

Trong đó: cán bộ quản lý: 03 người (trình độ đại học: 03 người); giáo viên: 22 người (trình độ đại học: 20 người, trình độ cao đẳng: 02 người).

+ Trình độ đạt chuẩn: 25/25 cán bộ, giáo viên đạt 100%.

+ Trình độ đạt trên chuẩn: 23/25 đạt 92% (trình độ đại học: 23 người, còn 2 đ/c đang theo học Đại học).

Nhà trường đã thực hiện đánh giá chuẩn nghề nghiệp giáo viên mầm non theo đúng quy trình như sau: tổng số: 25 đồng chí cán bộ, giáo viên. Trong năm học 2022-2023 tự đánh giá 23 đồng chí (2 đồng chí mới tuyển vào trường chưa đánh giá). Kết quả: 03/03 đồng chí cán bộ quản lý đạt loại tốt. 9/20 đồng chí giáo viên xếp loại tốt, đạt 45%; 11/20 giáo viên xếp loại khá, đạt 55%.

Năm 2020-2021 nhà trường có: 25 đồng chí cán bộ, giáo viên. Trong đó: có 03 cán bộ, giáo viên đạt chiến sỹ thi đua cơ sở; 19 cán bộ, giáo viên đạt lao động tiên tiến, 01 đ/c được nhận giấy khen của Chủ tịch UBND huyện Kim Động;

Năm 2021-2022 trường có: 24 đồng chí cán bộ, giáo viên. Trong đó: có 02 giáo viên dạy giỏi cấp huyện, 03 cán bộ, giáo viên đạt chiến sỹ thi đua cơ sở; 18 cán bộ, giáo viên đạt lao động tiên tiến, 01 giáo viên được Chủ tịch UBND tỉnh tặng bằng khen;

Năm 2022-2023 trường có: 24 đồng chí cán bộ, giáo viên. Trong đó: 03 Cán bộ, giáo viên đạt chiến sỹ thi đua cơ sở, 18 cán bộ, giáo viên đạt lao động tiên tiến, 01 giáo viên được giám đốc Sở GD&ĐT tặng giấy khen, 01 giáo viên được Chủ tịch UBND tỉnh tặng bằng khen, và nhận danh hiệu nhà giáo tiêu biểu năm 2023.

Đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên có trình độ chuyên môn vững vàng, năng động, nhiệt tình, trách nhiệm.

100% giáo viên xây dựng kế hoạch bài dạy và dạy học theo quan điểm giáo dục lấy trẻ làm trung tâm, và áp dụng các phương pháp dạy học tích cực vào hoạt động.

**4.1.** Tỷ lệ huy động trẻ trong độ tuổi nhà trẻ là 86/190 trẻ, đạt 46%; trẻ em trong độ tuổi mẫu giáo là 348/348 trẻ, đạt 100%

**4.2.** Tỷ lệ huy động trẻ 6 tuổi vào lớp 1 là 132/132 trẻ, đạt 100%; Học sinh lớp 5 hoàn thành chương trình giáo dục tiểu học vào lớp 6 là 164/164 học sinh, đạt 100%.

**4.3.** Tỷ lệ thanh niên, thiếu niên trong độ tuổi từ 15 đến 18 đang học chương trình giáo dục phổ thông hoặc giáo dục thường xuyên, trung cấp nghề là

365/380 học sinh, đạt 96,1%; học sinh tốt nghiệp THPT vào các trường đại học là 67/103 học sinh, đạt 65%.

Kể từ khi xã được công nhận đạt chuẩn nông thôn mới 2015, NTM nâng cao năm 2022, xã đã huy động mọi nguồn lực thực hiện nâng cao chất lượng tiêu chí giáo dục trên địa bàn xã, cụ thể:

- Trường Mầm non:

+ Năm 2021, xây mới công trình phụ trợ trường Mầm non với tổng kinh phí 690 triệu đồng.

+ Năm 2022: Sửa chữa nâng cấp lát nền 2 lớp, thay cửa hệ thống lớp học khu trung tâm Đức Trung tổng kinh phí 600 triệu đồng.

+ Năm 2023: Tiếp tục sửa chữa, nâng cấp 8 phòng học với tổng kinh phí 900 triệu đồng.

- Trường THCS:

+ Năm 2018: xây dựng nhà lớp học 2 tầng 10 phòng trường THCS Đức Hợp với tổng kinh phí 6,3 tỉ đồng.

+ Năm 2019: Cải tạo, nâng cấp khuôn viên sân trường THCS Đức Hợp với tổng kinh phí 823 triệu đồng.

+ Năm 2022: Nâng cấp, cải tạo CT phụ trợ khu nhà hiệu bộ trường THCS Đức Hợp với tổng kinh phí 892 triệu.

+ Năm 2024 đang thi công xây dựng khu nhà chức năng 03 tầng gồm 9 phòng chức năng và 4 phòng học cùng một số hạng mục khác.

***c) Tự đánh giá: Đạt tiêu chí.***

## **V. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

### **1. Những mặt đã làm được**

- Nhận được sự quan tâm chỉ đạo sâu sát của UBND huyện, các phòng ban chuyên môn của huyện.

- Sự chung tay vào cuộc mạnh mẽ của cả hệ thống chính trị từ xã đến thôn, nhờ làm tốt công tác tuyên truyền vận động đã tạo được sự đồng tình hưởng ứng của nhân dân trong công cuộc xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu.

- Nhiều tuyến đường được nâng cấp và mở rộng, nhiều hộ dân đã tự nguyện hiến đất để mở rộng mặt đường.

- Kịp thời động viên, biểu dương khen thưởng những cá nhân tiêu biểu trong công tác xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu đặc biệt là các hộ cá nhân đi đầu trong việc hiến đất để mở rộng đường làng ngõ xóm.

### **2. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân**

*\* Tồn tại, hạn chế:*



Cơ sở hạ tầng tuy được đầu tư xây dựng đạt chuẩn theo tiêu chí, nhưng mức độ còn thấp, chưa đáp ứng được yêu cầu chung của sự phát triển toàn xã hội.

Tiêu chí giao thông tiếp tục củng cố và xây dựng một số tuyến đã xuống cấp, nhiều tuyến đường ngoài đồng chưa được bê tông hóa.

Tiêu chí môi trường cần phải tiếp tục chỉ đạo thực hiện và đầu tư một số hạng mục trong thời gian tới để tiêu chí môi trường ngày càng hoàn thiện hơn.

*\* Nguyên nhân:*

Nhân dân đôi khi còn trông chờ, ỷ lại vào hỗ trợ của cấp trên nhưng đến nay đã hiểu rõ và chung tay thực hiện xây dựng nông thôn mới phát triển giàu đẹp.

Việc xử lý đất dôi dư, xen kẹt cho nhân dân làm nhà ở còn chậm dẫn đến thiếu nguồn lực cho xây dựng nông thôn mới.

Ý thức của người dân trong tạo cảnh quan môi trường nông thôn còn hạn chế khiến môi trường chưa bền vững.

### **3. Bài học kinh nghiệm**

**Một là:** Ban chỉ đạo xây dựng nông thôn mới nâng cao của xã đã triệt để thực hiện Pháp lệnh dân chủ ở cơ sở như: Minh bạch các nguồn lực đầu tư, niêm yết công khai quy hoạch nông thôn mới để cán bộ, đảng viên và toàn thể nhân dân được biết, tham gia góp ý xây dựng. Đồng thời chú trọng công tác kiểm tra, giám sát, uốn nắn, chấn chỉnh kịp thời các thiếu sót và lệch lạc để tạo niềm tin cho quần chúng nhân dân.

**Hai là:** Công tác tuyên truyền, vận động nâng cao nhận thức; đào tạo tập huấn nâng cao năng lực chuyên môn giữ vai trò hết sức quan trọng là giải pháp gốc. Nên công tác này phải được thực hiện thường xuyên, liên tục, kiên trì; tuyên truyền theo chuyên đề, tuyên truyền gắn kết, lồng ghép với các cuộc vận động của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc xã và các Hội, đoàn thể xã và phải luôn đổi mới, nâng cao chất lượng và phương pháp tuyên truyền nhằm phát huy tính tự lực, tự giác và sự đồng thuận tham gia của người dân.

Coi trọng công tác tuyên truyền, vận động, tạo sự nhận thức đúng: Mục tiêu cốt yếu của xây dựng nông thôn mới nâng cao là nhằm nâng cao chất lượng cuộc sống cho mọi người dân. Vì vậy đòi hỏi trách nhiệm của cả cộng đồng dân cư trên địa bàn xã, tránh tư tưởng trông chờ, ỷ lại vào sự đầu tư, hỗ trợ từ nhà nước và các nguồn hỗ trợ từ các nguồn đầu tư khác. Đây là chương trình mục tiêu lớn, bao hàm mọi lĩnh vực chính trị, kinh tế, văn hóa, an ninh quốc phòng. Nên cần có sự phối hợp chỉ đạo đồng bộ, quyết liệt của cả hệ thống chính trị, nỗ lực chủ động thực hiện xây dựng nông thôn mới của mỗi tập thể, tổ chức và cá nhân.

**Ba là:** Đảng bộ, chính quyền xã đoàn kết, quyết tâm phấn đấu giữ vững Đảng bộ, chính quyền trong sạch, lãnh đạo chỉ đạo sâu sát, tổ chức hành động

quyết liệt bằng cả tâm lòng với quê hương, cán bộ, đảng viên gương mẫu đi trước nhân dân. Thực tiễn cho thấy ở địa phương, đơn vị, cơ sở nào đoàn kết nội bộ tốt, Đảng bộ trong sạch vững mạnh, người đứng đầu quyết liệt vào cuộc nơi đó có phong trào xây dựng nông thôn mới tốt nhất.

**Bốn là:** Lãnh đạo các cấp biết lắng nghe, thấu hiểu và quan tâm đúng mức đối với người dân, đặc biệt là dân nghèo. Tạo được sự khích lệ dân tự giác, phấn đấu lao động sản xuất nâng cao thu nhập, tạo sự phát triển đồng đều ở nông thôn.

Xây dựng nông thôn mới theo phương châm "Dễ làm trước, khó làm sau" "Làm tới đâu chắc tới đó". Biết tập trung quyết liệt để thực hiện các tiêu chí bức xúc và thiết thực của nhân dân, nhóm tiêu chí nâng cao đời sống và có lợi cho nhân dân, vừa tạo khí thế phấn khởi cho dân, vừa nuôi dưỡng sức dân, vừa được lòng tin của nhân dân từ đó khơi dậy và phát huy tốt vai trò chủ thể của dân và là nhân tố quyết định thành công chương trình xây dựng nông thôn mới.

**Năm là:** Xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu là cả một quá trình dài, tổng hòa nhiều mối quan hệ. Do đó, cần tăng cường đào tạo, tập huấn để có lực lượng chuyên sâu. Trong quá trình tổ chức thực hiện không chủ quan, nóng vội, vừa làm vừa học tập kinh nghiệm, vừa đúc kết thực tiễn, vừa gắn chặt với những đặc điểm tình cảm của người dân tại địa phương, vận dụng tốt các quy định, lấy hiệu quả là mục tiêu quan trọng để đánh giá các tiêu chí.

Biết gắn kết lồng ghép nguồn vốn từ các chương trình, dự án khác để thực hiện xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu. Lấy phát triển kinh tế làm đòn bẩy để thúc đẩy phát triển kinh tế hộ gia đình, từ đó huy động đóng góp của người dân tham gia vào quá trình xây dựng nông thôn mới.

**Sáu là:** Phải hết sức chú trọng công tác thi đua khen thưởng, đặc biệt là thi đua trong cộng đồng dân cư, khen thưởng cá nhân tiêu biểu, tạo được sự khích lệ, phấn khởi trong dân góp phần tích cực trong chuyển đổi nhận thức của người dân, nâng cao tính tự giác trong hưởng ứng, tham gia thực hiện Chương trình.

#### **4. Những mô hình xây dựng nông thôn mới tiêu biểu**

UBND xã đã tiến hành rà soát và xây dựng được 01 tổ hợp tác xã trồng chuối tại thôn Đức Trung do ông Bùi Văn Thường là tổ trưởng, tổ HT trồng chuối có 13 thành viên, các thành viên trong tổ HT cùng giúp nhau về kỹ thuật trồng, chăm sóc và tìm đầu ra cho sản phẩm, đến nay tổ HT đã được công nhận chứng nhận VIETGAP, được công nhận sản phẩm chuối tây quả tươi đạt OCOP 3 sao. Tổ HT sản xuất, thu mua, tiêu thụ chuối cho các thành viên trong tổ HT và nhân dân với giá ổn định, thu nhập trên 1ha canh tác ước đạt 200 triệu đồng/ha.

## **VI. KẾ HOẠCH NÂNG CAO CHẤT LƯỢNG TIÊU CHÍ XDNTM KIỂU MẪU**

### **1. Quan điểm**

Cán bộ, đảng viên và nhân dân xã Đức Hợp quyết tâm, nỗ lực hơn nữa tiếp tục phát huy truyền thống của quê hương, đoàn kết thống nhất một lòng chung tay góp sức tiếp tục xây dựng quê hương Đức Hợp giàu đẹp, để xứng đáng là xã nông thôn mới kiểu mẫu toàn diện và bền vững.

Xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu còn là cuộc vận động rộng rãi, thu hút các nguồn lực trong xã hội cùng tham gia; trong đó cấp ủy đảng đóng vai trò lãnh đạo, điều hành; Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã và các đoàn thể chính trị - xã hội có nhiệm vụ tuyên truyền, vận động; Nông dân vừa là chủ thể thực hiện, vừa là đối tượng thụ hưởng thành quả đạt được.

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về chủ trương của Đảng, pháp luật của Nhà nước về Chương trình Mặt trận quốc gia xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu nhằm tạo sự đồng thuận và phát huy tối đa nội lực của nhân dân thúc đẩy nhân dân tích cực tham gia xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu với nguyên tắc “*Dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra và dân thụ hưởng*”.

Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo, giám sát việc thực hiện của Ban Chỉ đạo, Ban Quản lý xây dựng nông thôn mới đảm bảo đúng tiến độ, nội dung kế hoạch đặt ra trong xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu.

Khai thác mọi nguồn lực để đầu tư xây dựng nông thôn mới nâng cao một cách toàn diện, từng bước hoàn thiện các tiêu chí còn yếu.

## **2. Mục tiêu**

Tạo sự thống nhất và chuyển biến mạnh mẽ về tư tưởng, nhận thức và hành động trong mọi cán bộ, Đảng viên và sự đồng thuận của quần chúng nhân dân để từ đó khai thác và huy động tối đa mọi nguồn lực, tiếp tục thực hiện có hiệu quả các nội dung, kế hoạch của chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn xã.

Xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu có kết cấu hạ tầng kinh tế, văn hóa, xã hội từng bước hiện đại, cơ cấu kinh tế và các hình thức tổ chức sản xuất hợp lý, gắn nông nghiệp với phát triển công nghiệp, dịch vụ, phát triển nông thôn đi đôi với xây dựng xã hội dân chủ, ổn định, giàu bản sắc văn hóa dân tộc, môi trường xanh, sạch đẹp, an ninh được giữ vững, hệ thống chính trị được củng cố, đời sống vật chất và tinh thần của nhân dân ngày càng được cải thiện và phát triển.

Tranh thủ sự hỗ trợ của các cấp và nguồn đầu tư quyền sử dụng đất khu giãn dân để xây dựng các công trình: Trường THCS, Trụ sở làm việc của Công an xã, Nhà văn hóa thôn Đức Trung các tuyến đường trục xã, trục chính nội đồng, nâng cấp, cải tạo các tuyến đường giao thông nông thôn...

Phấn đấu đến cuối năm 2024 xã Đức Hợp hoàn thành các tiêu chí nông thôn mới kiểu mẫu về lĩnh vực Giáo dục. Đến năm 2025, có 02 thôn được công nhận khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu.

### **3. Nội dung, giải pháp**

Để giữ vững và nâng cao chất lượng các tiêu chí nông thôn mới, thời gian tới, ngoài việc huy động tối đa nguồn lực tại địa phương và sự đóng góp hỗ trợ của các tổ chức, doanh nghiệp, hộ gia đình, cá nhân để hoàn thiện cơ sở vật chất, Đảng bộ xã Đức Hợp tập trung lãnh đạo chính quyền, các ban, ngành, đoàn thể, nhân dân địa phương tiếp tục đẩy mạnh phát triển sản xuất nông nghiệp theo hướng tăng hiệu quả kinh tế trên đơn vị diện tích canh tác, sản xuất nông nghiệp thích ứng với biến đổi khí hậu, phòng tránh và giảm nhẹ rủi ro thiên tai. Đẩy mạnh ứng dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật, tăng cường đầu tư cơ giới hóa vào sản xuất để nâng cao năng suất, hiệu quả lao động. Chú trọng giải quyết việc làm cho lao động nông thôn, hướng nghiệp cho người dân chọn và học đúng nghề theo nhu cầu, vận dụng tốt kiến thức được học vào thực tế sản xuất, giải quyết việc làm, tăng thu nhập cho người dân.

Ban Chỉ đạo xây dựng nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu xã đánh giá những kết quả đạt được, phân tích, làm rõ những tồn tại, hạn chế; đề ra phương hướng, giải pháp để nâng cao chất lượng các tiêu chí, trong đó, tập trung vào các tiêu chí như: giao thông nông thôn, cơ sở vật chất văn hóa, môi trường, trường học. Ban chỉ đạo xã chỉ đạo các tổ chức Chính trị - Xã hội, các thành viên phụ trách các tiêu chí xây dựng kế hoạch duy trì, giữ vững và nâng cao chất lượng các tiêu chí. Hàng quý, Đảng ủy tổng hợp báo cáo đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ trong quý và phương hướng nhiệm vụ trong thời gian tiếp theo, chỉ đạo triển khai tới các chi bộ để triển khai đến các đảng viên và quần chúng nhân dân.

Tạo sự thống nhất và chuyên biến mạnh mẽ về tư tưởng, nhận thức và hành động trong cán bộ, Đảng viên, sự đồng thuận của quần chúng nhân dân từ đó khai thác, huy động tối đa mọi nguồn lực, tiếp tục thực hiện có hiệu quả các nội dung, kế hoạch của Chương trình mục tiêu Quốc gia về xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021- 2025 trên địa bàn xã.

Xây dựng nông thôn mới có kết cấu hạ tầng kinh tế, văn hóa, xã hội từng bước hiện đại, cơ cấu kinh tế các hình thức tổ chức sản xuất hợp lý, gắn nông nghiệp với phát triển công nghiệp, dịch vụ, phát triển nông thôn đi đôi với xây dựng xã hội dân chủ, ổn định, giàu bản sắc văn hóa dân tộc, môi trường xanh, sạch, đẹp, an ninh được giữ vững, hệ thống chính trị được củng cố, đời sống vật chất và tinh thần của nhân dân ngày càng cải thiện.

Tiếp tục tuyên truyền sâu rộng tới mọi cán bộ, Đảng viên và các tầng lớp nhân dân về chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước; mục đích, nội dung, tiến trình xây dựng nông thôn mới, huy động sự đóng góp trí tuệ, công sức, kinh phí của nhân dân, tranh thủ nguồn ngân sách hỗ trợ từ cấp trên và nguồn vốn của các doanh nghiệp, nguồn vốn của địa phương để hoàn thiện các tiêu chí.

Nâng cao chất lượng các tiêu chí đã đạt, đẩy mạnh, hoàn thiện các tiêu chí đạt ở mức thấp, đặc biệt là tập trung cao cho hoàn thiện xây dựng hệ thống giao thông, thủy lợi nội đồng, chỉnh trang đồng ruộng, quy vùng sản xuất tập trung, đưa máy móc, kỹ thuật sản xuất tiên tiến trong nông nghiệp nhằm giải phóng sức lao động của nhân dân, nâng cao hiệu quả năng xuất lao động.

Đẩy nhanh tiến độ xây dựng kết cấu hạ tầng nông thôn như: Đường giao thông nông thôn, nâng cao tỷ lệ bê tông hóa các tuyến trục chính nội đồng, khu thể thao giải trí tập trung của thôn, của xã...

Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo của Ban chỉ đạo, Ban quản lý xây dựng NTM. Đảm bảo đúng tiến độ, nội dung kế hoạch đã đặt ra trong xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu. Phần đầu đến cuối năm 2024 xã được công nhận xã nông thôn mới kiểu mẫu về giáo dục.

Trên đây là báo cáo kết quả xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu về giáo dục của xã Đức Hợp. (Báo cáo này thay thế Báo cáo số 514/BC-UBND ngày 31/5/2024 của UBND xã Đức Hợp)./.

**Nơi nhận:**

- UBND huyện Kim Động;
- Phòng NN & PTNT huyện;
- BCĐ xây dựng NTM huyện;
- Thường trực Đảng ủy;
- Thường trực HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- BCĐ xây dựng NTM xã;
- UBMTTQ VN xã;
- Lưu: VT, ĐC.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Thị Hằng**